
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE
SETTORE 09 - ECONOMATO, LOGISTICA E SERVIZI TECNICI -  

PROVVEDITORATO, AUTOPARCO E BURC

________________________________________________________________________________

Assunto il 30/09/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 264

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 10032 del 05/10/2020

OGGETTO: SERVIZIO DI PULIZIA ED IGIENE AMBIENTALE DEGLI IMMOBILI DI PROPRIETÀ 
O IN DISPONIBILITÀ DELLA REGIONE CALABRIA. NOMINA DEL DIRETTORE ESECUZIONE 
DEL CONTRATTO E COSTITUZIONE GRUPPO DI LAVORO AI SENSI DELL'ART. 3 DEL 
REGOLAMENTO REGIONALE N° 7/2019. RIPARTIZIONE DEL FONDO DI CUI ALL'ART. 113 
DEL D.LGS. 50/2016 ED APPROVAZIONE DEL RELATIVO CRONOPROGRAMMA. . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRETTORE DEL SETTORE

PREMESSO CHE:

- il  Settore “Economato, Logistica e Servizi Tecnici -  Provveditorato – Autoparco e B.U.R.C” 
provvede all’acquisizione di beni, forniture e servizi necessari per il funzionamento degli uffici 
regionali;

- tra i suddetti servizi vi è quello della “Pulizia e igiene ambientale degli immobili di proprietà o in 
disponibilità della Regione Calabria”;

- l’affidamento di  detto servizio è in scadenza ed occorre, pertanto, avviare con urgenza la  
programmazione e la predisposizione delle procedure del bando di gara per l’affidamento del  
servizio stesso;

- con Decreto dirigenziale n. 8844 dell’1 settembre 2020 è stato individuato il  Responsabile  
unico del procedimento (RUP) che si occuperà, così come previsto dall’art. 31, comma 3, del 
d.lgs.  50/2016,  anche della fase di  programmazione del  servizio e della relativa spesa ai 
sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241;

DATO ATTO CHE:

- il costo complessivo presunto per l’affidamento del servizio in oggetto per un massimo di 5 
anni è pari ad € 12.031.294,48 e l’importo a base di gara presunto è pari ad € 9.709.842,20;

- la spesa relativa graverà sui fondi del bilancio annuale della Regione Calabria per i relativi  
esercizi finanziari;

- che gli importi definitivi ed il quadro economico saranno stabiliti con l’approvazione degli atti di 
gara;

CONSIDERATO CHE:

-  occorre  procedere  alla  composizione  del  gruppo  di  lavoro  che  dovrà  svolgere  le  attività 
previste dal comma 9, dell’art. 3, del Regolamento Regionale n° 7/2019 ed alla nomina del 
Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC);

- il  suddetto gruppo di lavoro, in supporto al RUP, dovrà consegnare gli  elaborati tecnici ed  
amministrativi relativi alle attività da affidare entro i termini previsti nel cronoprogramma che 
viene allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

- ai sensi del comma 10, lettera e), dell’art. 3 del R.R. n° 7/2019 occorre identificare la quota  
parte, in percentuale rispetto al totale, dell’incentivo da attribuire a ciascuna attività, entro i  
limiti stabiliti dalle tabelle allegate allo stesso Regolamento;

- si rende necessario, pertanto, costituire il gruppo di lavoro, come segue:

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ATTIVITA’
PERSONA

(nominativo)

Aliquote da 
destinare 

secondo le 
tabelle allegate al 

R.R. 7/2019
(art. 9 R.R.
n. 7/2019)

Responsabile Unico del Procedimento (RUP) Guzzo Gregorio 27% x 0,8

Supporto al RUP
Curcio Francesco 

27% x 0,2

Programmazione della spesa – titolare della funzione 
e suoi collaboratori 

Guzzo Gregorio (titolare)
Battista Stefania (supporto) 

8% x 0,8 
(responsabile)

8% x 0,2 
(collaboratori)

Predisposizione e controllo delle procedure di gara – 
titolare della funzione e suoi collaboratori 

Guzzo Gregorio (RUP)
Personale SUA 

La ripartizione 
avverrà secondo la 

tabella “Gare 
singole o 

aggregate” di cui 
all’allegato C al 

R.R.
25% x 0,52 

(responsabile)

25% x 0,48) 
(collaboratori)

(*)

Direzione dell’esecuzione  –   titolare della funzione e 
suoi collaboratori 

Manfredi Vincenzo (DEC)

Curcio Francesco
(supporto al DEC)

 Romano Giovanni
(per gli immobili della
provincia di Cosenza)

Agostino Rocco
(per gli immobili della

provincia di Reggio Calabria)

Rotella Angelo Antonio
(per gli immobili della 

provincia di Vibo Valentia)

30% x 0,4 
(Direttore 

Esecuzione)

30% x 0,37 
(Supporto al DEC)

30% x 0,11 
(Supporto al DEC)

30% x 0,08 
(Supporto al DEC)

30% x 0,04 
(Supporto al DEC)

Verifica di conformità – titolare della funzione e suoi 
collaboratori

D’Andrea Edoardo
Stefania Battista

10% x 0,8 
(collaudatore)

10% x 0,2 
(collaboratori)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Visti:
- la Legge regionale 13 maggio 1996, n.7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura orga-

nizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza regionale”, ed in particolare l’art. 28;
- la Legge Regionale n. 2 del 30/04/2020 – Legge di stabilità regionale 2020;
- la Legge Regionale n. 3 del 30/04/2020 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Cala-

bria per gli anni 2020 – 2022;
- la DGR n. 59 del 29/04/2020 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previ -

sione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2020   2022 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 
23/06/2011, n. 118);

- la DGR n. 60 del 29/04/2020 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli  
anni 2020 – 2022 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

- la Delibera n. 163 del 02/07/2020 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta re-
gionale – approvazione modifiche al regolamento regionale n. 3 del 19/02/2019 e s.m.i.” con 
la quale la Giunta Regionale è intervenuta sull’organizzazione del Dipartimento Bilancio, Pa-
trimonio e Finanze ridenominandolo Dipartimento “Economia e Finanze”;

- la Delibera di Giunta Regionale n. 245 del 3 settembre 2020 di individuazione del Dott. Filippo 
De Cello quale Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Economia e Finanze;

- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 112 del 09-09-2020 di conferimento dell’inca-
rico al Dott. Filippo De Cello di Dirigente Reggente del Dipartimento “Economia e Finanze”;

- il D.D.G. n. 7224 del 10/07/2020 ad oggetto: “Assegnazione incarico di dirigente del settore 
"Economato, logistica e servizi tecnici - Provveditorato, autoparco e Burc" alla dott.ssa Raffae-
la Starace;

- la legge 241/1990, art. 6, comma 2 e art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;
- il d.lgs. 165/2001, art. 53, comma 16-ter (antipantouflage);
- il d.lgs. n. 50/2016 e successive disposizioni integrative e correttive;
- il Regolamento Regionale n° 7/2019;
- le Linee Guida n. 3, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Nomina, ruolo e  

compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” 
approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con deliberazione n. 1096 del 
26 ottobre 2016 e s.m.i.;

- il D.L. 18 aprile 2019, n. 32 convertito con modificazioni dalla legge 14 giugno 2019, n. 55.

Attestata sulla scorta dell’istruttoria effettuata la regolarità amministrativa, nonché la legittimità 
e correttezza del presente atto;

DECRETA

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

1.  Di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) del  servizio di “Pulizia e igiene 
ambientale  degli  immobili  di  proprietà  o  in  disponibilità  della  Regione  Calabria” l’ing. 
Vincenzo  Manfredi,  funzionario  in  servizio  presso  questo  Settore,  subordinatamente 
all’accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi, in attuazione dell’art.6 
bis della L. n. 241/1990 e degli artt. 6, comma 2, e 7 del DPR 62/2013.

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



2.  Di costituire il  gruppo di lavoro di cui all’art. 3, comma 9, del Regolamento regionale n°  
7/2019 per il servizio in oggetto e le relative aliquote da destinare ai singoli componenti come 
riportato nella tabella in premessa ai sensi del comma 10, lettera e), dello stesso articolo.

3.  Di  approvare il  cronoprogramma delle  attività  per  ogni  funzione da svolgere allegato  al 
presente atto.

4. Di rimandare a successivo atto la ripartizione della quota da destinare al finanziamento del 
Fondo per l’erogazione degli  incentivi  di  cui all’art.  113 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i.,  per la  
fornitura  del  servizio  in  oggetto,  una  volta  definito  il  quadro  economico  del  progetto  e 
determinato l’importo posto a base d’asta.

5. Di provvedere:
a) alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della L.R. 6 aprile 2011 n. 11 e  

nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
b) agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 23 del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i., e  

alle ulteriori pubblicazioni previste nel Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione ai  
sensi dell’art. 7 bis comma 3 del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33.

                                                 
Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento

GUZZO GREGORIO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
STARACE RAFFAELA

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


